
D.R.S. n.     1516/2023 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE – SERVIZIO DI TRAPANI 

 

Il Dirigente del Servizio 

 

Oggetto: Decreto Liquidazione e Autorizzazione al pagamento dell’incentivo di cui all’art.113 del 

D.Lgs n.50/2016, del Contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione e della rata di saldo                     

nell’ambito dell’intervento LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA PER 

LA PULITURA E IL MIGLIORAMENTO IDRAULICO DI UN TRATTO DEL FIUME MAZARO A 

MONTE DEL DEPURATORE COMUNALE NEL COMUNE DI MAZARA DEL VALLO.  
Codice I.D. 1906 – Codice CARONTE SI_1_25809 - Delibera di Giunta Regionale n. 283 del 

08/08/2019 
CUP G93H19000590002      CIG 8007195259 

  
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 05.04.22, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17.03.16, n. 3. Sostituisce e abroga il D.P.Reg.18.01.13, n.6 e 

ss.mm. e ii. (GURS n.25/22); 

Visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 di conferimento dell'incarico di  Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico all'Arch. Salvatore Lizzio dal 16.06.2020, 

revocato in data 14.02.2023; 

Visto il Decreto Presidenziale n.448 del 13.02.2023 che ha conferito all’Ing. Duilio Alongi l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023; 

Visto il D.D.G. n. 1842 del 09/11/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Tecnico ha conferito all'Ing. Giuseppe Alessandro Marino l'incarico di dirigente preposto all’Ufficio 

Regionale del Genio Civile Servizio di Trapani; 

Visto    il D.D.G. n.1167 del 03/12/2020 con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. 

Salvatore Lizzio delega all’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani la 

gestione e la spesa del capitolo 684163 “Spese per la realizzazione dei progetti 

finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 per gli interventi 

urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione 

Siciliana – dissesto idrogeologico – rischio alluvioni (codice finanziario 

U.2.02.01.09.014)”; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 

della L.R. 13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione 

per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n. 2), come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), 

L.R. 07.05.2015, n. 9; 

Visto il D.Lgs. 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della legge 

31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 

16; 

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 



Vista la L.R. n. 7 del 21.05.2019, “Disposizione per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell'azione amministrativa”, integrata  dalla L. R. n. 13 del 2020, “Disposizioni per 

l'accelerazione dei procedimento amministrativi e per la realizzazione di interventi 

infrastrutturali urgenti.” 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 “Snellimento delle Attività di 

controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali; 

Visto l’articolo 9 della L.R. n° 9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali” a decorrere dal 01 luglio 2021; 

Vista la L.R. n. 2 del 22.02.2023, “Legge di Stabilità Regionale 2023 - 2025”; 

Vista la L.R. n. 3 del 22.02.2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023 - 

2025”; 

Visto    il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come 

modificata dall'art. 24, L.R. 17.05.2016, n. 8; 

Considerato che con il D.D.G. n. 991 del 04/11/2020 “è finanziato il progetto per 

l’intervento relativo ai LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  

STRAORDINARIA PER LA PULITURA E IL MIGLIORAMENTO IDRAULICO DI UN 

TRATTO DEL FIUME MAZARO A MONTE DEL DEPURATORE COMUNALE NEL 

COMUNE DI MAZARA DEL VALLO - I.D. 1906 - CIG 8007195259  CUP 

G93H19000590002– Codice CARONTE  SI_1_25809, dell’importo complessivo di € 

165.400,00; 

Considerato che con medesimo provvedimento delle somme occorrenti per l’esecuzione               

dell’intervento è impegnata sul capitolo di bilancio di spesa 684163 “Spese per la                

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo sviluppo e coesione  

2014/2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali 

ricadenti nel territorio della Regione Siciliana – dissesto idrogeologico – rischio 

alluvioni” - codice finanziario U.2.02.01.09.014 , esercizio finanziario 2020, la 

somma complessiva di euro   € 165.400,00; 

Considerato che l’intervento LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  

STRAORDINARIA PER LA PULITURA E IL MIGLIORAMENTO IDRAULICO DI UN 

TRATTO DEL FIUME MAZARO A MONTE DEL DEPURATORE COMUNALE NEL 

COMUNE DI MAZARA DEL VALLO, approvato e finanziato, è stato affidato 

all’impresa aggiudicataria MAZZAFERRI s.r.l. P.ta IVA 01460980673 con sede in 

frazione Tottea snc – 64043 Crognaleto (TE), giusto contratto annotato al Registro Atti 

d’Ufficio al n. 2111 di repertorio il 09/12/2020 e Registrato all’Agenzia delle 

Entrate di Trapani il 30/12/2020 Serie 1 n. 513/3; 

Visto il D.R.S. n.126 del 01/02/2023 di approvazione del sopra menzionato contratto 

d’appalto del 09/12/2020; 

Visto il D.D.G. n. 953 del 29/10/2020 che ha conferito al Geom. Maurizio De Luca 

l’incarico di Responsabile Unico del procedimento, per i lavori in argomento; 

Visto il certificato di ultimazione dei lavori prot. n.158052 del 27/10/2020; 

Vista la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore 

dei Lavori in data 31/01/2023; 

Visto il D.D.G. n.1466 del 20/09/2023 di approvazione degli atti di contabilità finale; 

Visto  l’art. 4, comma 5, lettere a) e b), del D.P. Reg. Siciliana n. 14 del 30/05/2018 

(G.U.R.S. n. 33 del 03/08/2018 – parte prima), che recita: “… 5. L’incentivo può 

essere liquidato: a) al personale al quale è stata affidata l’attività di 

programmazione della spesa per investimenti, di verifica preventiva del progetto e 

di predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti 

pubblici, ed ai relativi collaboratori, nella misura del 70%, dopo la predisposizione 

degli atti di gara o affidamento del contratto e per il rimanente 30% dopo 

l’approvazione del certificato di collaudo o del certificato di verifica di conformità 

ovvero del certificato di regolare esecuzione; b) al responsabile del procedimento, 

http://ss.mm/


ai collaboratori ed alla relativa struttura di supporto per il 50% dopo la 

predisposizione degli atti di gara o affidamento del contratto e per il rimanente 

50% dopo l’approvazione del certificato di collaudo o del certificato di verifica di 

conformità ovvero del certificato di regolare esecuzione”; 

Considerato che fra le somme a disposizione nel Quadro Economico figurano € 2.400,00 

per competenze tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

Vista la determina di liquidazione n.571 del 21/09/2023, su proposta del R.U.P. Geom. 

Maurizio De Luca, con la quale si liquida la somma complessiva di € 2.400,00  per 

competenze tecniche dovute al R.U.P., al gruppo di progettazione, all’Ufficio direzione la-

vori e ai collaboratori, ivi compreso gli oneri riflessi a carico dell’amministrazione, ai sensi 

dell’art.113 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016, recepito con la L.r. 12 luglio 2011 n.12, come 

modificata dall’art.24 della L.R. del 17 Maggio 2016; 

Viste le dichiarazioni rese dai dipendenti individuati con la determina su menzionata, con 

le quali attestano, ai sensi dell’art.113 del D.lgs 50 del 18/04/2016 c.3 e ss. mm. e ii., che 

gli incentivi da liquidare aggiunti a quelli complessivamente corrisposti nel corso dell’anno 

anche da diverse amministrazioni, non superano il 50% del trattamento economico comples-

sivo annuo lordo e con le quali indicano il conto corrente bancario su cui accreditare gli in-

centivi in argomento; 

Ritenuto di dover provvedere, nell’esercizio finanziario in corso, alla liquidazione e 

all’autorizzazione al pagamento dell’incentivo ai sensi dell’art.113 del D.lgs 50 del 

18/04/2016 e ss. mm. e ii., relativo ai lavori in argomento, per l’importo complessivo 

di Euro 2.400,00, imputando la spesa sul capitolo di bilancio 684163 – impegno n. 

14-2023-991-2023-C, come indicato nel seguente prospetto:  

 

 

Considerato che fra le somme a disposizione nel Quadro Economico è stata prevista la 

somma di € 225,00 quale contributo da versare all’ANAC, in rapporto all’entità dei lavori; 

Visto il MAV n. 01030640991301887 emesso dall’ANAC per il versamento del contributo dovuto 

da parte della Stazione Appaltante per il codice gara n. 7515426 relativo ai lavori in 

argomento; 

Vista la determina di liquidazione n.572 del 21/09/2023, su proposta del R.U.P. dei Lavori Geom. 

Maurizio De Luca, con la quale si liquida la somma complessiva di € 225,00 quale 

contributo oneri ANAC; 

Considerato che il pagamento all’ANAC può effettuarsi mediante emissione del relativo titolo di 

spesa, con modalità girofondi, all’Autorità Nazionale Anticorruzione C.F. 97584460584, 

indicando il codice di gara n. 7515426; 

Ritenuto necessario provvedere nell’esercizio finanziario in corso, alla liquidazione e 

all’autorizzazione al pagamento di € 225,00 del contributo dovuto dalla Stazione 

Appaltante all’Autorità Nazionale Anticorruzione  C.F. 97584460584, relativo ai lavori in 

argomento a gravare sull’impegno n. 14-2023-991-2023-C con imputazione sul 

capitolo 684163;  

 Visto lo Stato Finale dei lavori a tutto il 16/10/2020 redatto dalla D.L. e vistato dal R.U.P. 

in data 30/01/2023, per l’importo di € 485,13; 



Visto il certificato n.2 relativo al pagamento della rata di saldo dell’importo di € 485,13 

oltre IVA redatto dal R.U.P. in data 30/01/2023; 

Vista la determina di liquidazione della rata di saldo  n. 590 del 28/09/2023; 

Vista  la fattura elettronica n.36 del 26/09/2023 di € 485,13 oltre € 106,73 per IVA, emessa dalla 

impresa MAZZAFERRI s.r.l. P.ta IVA 01460980673; 

Visto il D.U.R.C. on line con esito regolare, protocollo INPS_36345890 del 08/06/2023 

con scadenza validità 06/10/2023;  

Considerato che il credito è certo, liquido ed esigibile e pertanto può procedersi al paga-

mento della fattura elettronica n.36 del 26/09/2023; 

 Ritenuto di dover provvedere, nell’esercizio finanziario in corso,  alla liquidazione e al pa-

gamento della fattura elettronica n.36 del 26/09/2023 dell’importo di € 485,13 oltre IVA 

di cui al certificato n.2 sopra citato, in favore della MAZZAFERRI s.r.l. P.ta IVA 

01460980673 con sede in frazione Tottea snc – 64043 Crognaleto (TE), con imputazione 

della spesa sull’impegno assunto con D.D.G. n.991 del 04/11/2020, capitolo 684163 “Spese 
per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo sviluppo e coesione  
2014/2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti 
nel territorio della Regione Siciliana – dissesto idrogeologico – rischio alluvioni”; 

Vista  la rispondenza del codice IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso di questo 

Servizio, in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Dipartimento del bilancio e 

del tesoro – Ragioneria Generale della Regione n.17 del 10/12/2021; Ai sensi della legge e 

del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

       

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

 

D E C R E T A 

 

Art.1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, si  liquida l’importo complessivo di € 2.400,00 e si autorizza il pagamento degli incentivi di 

cui all’art.113 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per i LAVORI DI  MANUTENZIONE  

ORDINARIA  E  STRAORDINARIA PER LA PULITURA E IL MIGLIORAMENTO IDRAULICO DI 

UN TRATTO DEL FIUME MAZARO A MONTE DEL DEPURATORE COMUNALE NEL COMUNE 

DI MAZARA DEL VALLO - I.D. 1906 - CIG 8007195259  CUP G93H19000590002– Codice 

CARONTE  SI_1_25809 da  gravare  sul  capitolo 684163, impegno 14-2023-991-2023-C, codice 

finanziario U.2.02.01.09.014,  così come qui di seguito ripartiti, per il quale si provvederà nel corrente 

esercizio finanziario, mediante emissione dei relativi titoli di spesa: 

- € 64,33 in favore del Geom. Antonino CRUCIATA, c.f. ………………………………, da estinguersi 

mediante accreditamento su c.c. intestato allo stesso, cod. IBAN  ………………………………………; 

- € 450,29 in favore del Geom. Maurizio DE LUCA, c.f. ……………………………., da estinguersi 

mediante accreditamento su c.c. intestato allo stesso, cod. IBAN  ……………………………………..; 

- € 14,29 in favore del Funz.dir. Annalisa MARCHELLO, c.f. …………………………, da estinguersi 

mediante accreditamento su c.c. intestato alla stessa, cod. IBAN  ……………………………………...; 

- € 16,49 in favore dell’Operatore Sig.ra Maria POMA, C.F. ………………………….., da estinguersi 

mediante accreditamento su c.c. intestato alla stessa, cod. IBAN ………………………………………; 

- € 390,59 in favore del Geom. Diego Salvatore PULIZZI, c.f. …………………………, da estinguersi 

mediante accreditamento su c.c. intestato allo stesso, cod. IBAN ………………………………………; 

- € 16,49 in favore dell’Operatore Sig.ra Rosa Anna TANTARO, C.F. …………………………, da 

estinguersi mediante accreditamento su c.c. intestato alla stessa, cod. IBAN ……………………... 

………………; 

-  € 171,54 in favore dell’Arch. Giuseppe VARIO, c.f. …………………………, da estinguersi 

mediante accreditamento su c.c. intestato allo stesso, cod. IBAN …………………………………….. ;  



- € 525,41 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF), da versare in conto entrata del bilancio regionale nel 

capitolo d’entrata 1023 – art.2 – capo 6; 

- € 2,12 a titolo di ritenute per contributi di quiescenza a carico personale regionale contratto 1, da 

versare in conto entrata del bilancio regionale nel capitolo di entrata 3402 – art.1 – capo 17; 

-  € 157,03 a titolo  di ritenute  per  contributi di  quiescenza a carico personale regionale  contratto 2, da 

versare al Fondo Pensioni Sicilia C.F. 97249080827 sul conto corrente bancario IBAN IT13J 02008 

04686 000101283672; 

- € 5,83 a titolo di oneri  sociali a  carico dell’amministrazione  ai fini  di  quiescenza  per il personale 

regionale contratto 1, da versare al Fondo Pensioni Sicilia C.F. 97249080827 sul conto corrente 

bancario IBAN IT16T 02008 04686 000104108105; 

- € 431,84 a titolo di oneri sociali a carico dell’amministrazione ai fini di quiescenza per il personale 

regionale contratto 2, da versare al Fondo Pensioni Sicilia C.F. 97249080827 sul conto corrente 

bancario IBAN IT13J 02008 04686 000101283672; 

-  € 153,75 a titolo di versamento dell’imposta sulle attività produttive (IRAP) mediante girofondi su c/c  

IBAN IT34J 01000 03245 350200022988; 

Art.2   Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

si liquida e si autorizza il pagamento del MAV n. 01030640991301887  dell’importo pari ad € 225,00, 

emesso dall’ANAC per il versamento del contributo dovuto da parte della Stazione Appaltante per il 

codice gara n. 7515426, relativamente all’intervento denominato “LAVORI DI  MANUTENZIONE  

ORDINARIA  E  STRAORDINARIA PER LA PULITURA E IL MIGLIORAMENTO IDRAULICO DI UN 

TRATTO DEL FIUME MAZARO A MONTE DEL DEPURATORE COMUNALE NEL COMUNE DI 

MAZARA DEL VALLO” - I.D. 1906 - CIG 8007195259   CUP G93H19000590002 – Codice 

CARONTE  SI_1_25809 da  gravare  sul  capitolo 684163, impegno 14-2023-991-2023-C, codice 

finanziario U.2.02.01.09.014, che sarà effettuato con emissione del relativo titolo di spesa con modalità girofondi 

in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, codice fiscale 97584460584; 

Art.3   Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

si  liquida e si autorizza il pagamento dell’importo complessivo di € 591,86 relativo alla fattura 

elettronica n.36 del 26/09/2023 sull’impegno assunto con il D.D.G. n.991 del 04/11/2020, da gravare 

sul capitolo 684163, impegno 14-2023-991-2023-C - codice gestionale U.2.02.01.09.014 del bilancio 

della Regione Siciliana, che sarà effettuato con il versamento di  € 485,13  a favore della 

MAZZAFERRI s.r.l. P.ta IVA 01460980673 con sede in frazione Tottea snc – 64043 Crognaleto (TE), 

con accredito sul c/c bancario IBAN ……………………………………… e il versamento dell’IVA 

esposta in fattura pari ad € 106.73 con accredito sul conto corrente bancario indicato dalla Ragioneria 

Generale della Regione, mediante emissione dei relativi titoli di spesa. 

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 

della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione 

Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e 

sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto 

di competenza e relativa contabilizzazione.  

 

Trapani,  28/09/2023  
 

Il Dirigente del Servizio Ufficio del 
Genio Civile di Trapani 

                (Ing. Giuseppe Alessandro MARINO) 

 Firmato 


